
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 146/2020– GAB/SUSIPE
Belém/PA, 29 de janeiro de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária doEstado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANA CARLA LIMA DE ALMEIDA matricula n° 
54181677 como fi scal titular e o servidor ERLYC FERREIRA DE AVIZ  matri-
cula n° 57192012 como suplente do Contrato Administrativo nº 004/2020/
SEAP, celebrado entre a empresa ORGANIZAÇÃO SOCIAL GRÃO PARÁ e a 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, cujo objeto 
do contratação é a contratação de empresa especializada para a presta-
ção de serviços na educação profi ssional de jovens e adultos em situação 
de privação de liberdade com os cursos profi ssionalizantes de Preparo de 
Haburgues Gourmet.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Art.3° - Esta PORTARIA se dará em caráter vitalício.
Art.4º - A conferência deverá ser diária e pontual.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 518983
PORTARIA N°147/2020– GAB/SUSIPE

Belém/PA, 30 de janeiro de 2020.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária doEstado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO ARAÚJO DE OLIVEIRA matricula n° 
5935371 como fi scal titular e o servidor MICHAEL SOUSA DE CARVALHO 
matricula n°5898654 como fi scal suplente do Contrato Administrativo nº 
065/2019/SEAP, celebrado entre a empresa D.A DA SILVA BRAGA JUNIOR 
SERVIÇOS DE REPARAÇÃO DE COMPUTADORES EIRELI e a Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos e operacionais, 
objetivando a implementação e integração do sistema de Biometria como 
ferramenta única e exclusiva com proposito de coleta e validação e arma-
zenamento de dados Biométricos de uma pessoa, obedecendo aos padrões 
internacionais de segurança e interoperabilidade.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Art.3° - Esta PORTARIA se dará em caráter vitalício.
Art.4º - A conferência deverá ser diária e pontual.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 519186
.

ERRATA
.

Protocolo: 501501
ERRATA DA PUBLICAÇÃO À PORTARIA Nº 1270/2019 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2019 NO DOE Nº.  DE 29/11/2019 SOB O Nº DE 

PROTOCOLO 501501.
Onde se lê: MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS, Gerente do Almo-
xarifado, matrícula 5440378;
Leia-se: ODONALDO DE SOUSA PARAGUASSÚ, Gerente do Almoxarifado, 
matrícula 57196359.

Protocolo: 519129
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 168/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 30 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: JOSE FERREIRA DE SOUSA FILHO, Matrícula nº 5923384/2; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 10/01/2020 a 17/01/2020.

Protocolo: 519211
PORTARIA Nº 169/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 30 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: SANDRO MURILO CHAGAS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5902922/2; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 02/12/2019 a 09/12/2019.

Protocolo: 519209

PORTARIA Nº 166/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 30 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: LUCINELIA MORAES BARGARRAO, Matrícula nº 5786967/1; Cargo: 
Técnico Agrícola.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 15/01/2020 a 22/01/2020.

Protocolo: 519214
PORTARIA Nº 167/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 30 DE JANEIRO DE 2020.

Nome: EDIANNE DO SOCORRO AFONSO NONATO, Matrícula nº 5907902/2; 
Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 08/01/2020 a 15/01/2020.

Protocolo: 519212

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA Nº 036 DE 28 DE JANEIRO DE 2020
ALTERAÇÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DAS PARCERIAS A SEREM REALIZA-
DAS PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA COM ORGANIZA-

ÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 138, da Constituição do 
Estado do Pará, c/c o inciso V, do Art. 34, do Decreto no 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004,
CONSIDERANDO que:
- A Lei Federal no 13.019, de 31 de Julho de 2014, com suas alterações, 
prevê a existência de Comissão de Seleção destinada a processar e julgar 
Chamamentos Públicos, destinados a selecionar organização da sociedade 
civil para fi rmar parceria com o Poder Público, por meio de Termo de Cola-
boração , Termo de Fomento ou Acordo de Cooperação.
RESOLVE:
I - ALTERAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, Comissão de 
Seleção destinada a processar e julgar Chamamentos Públicos, destinados 
a selecionar organização da sociedade civil para fi rmar parceria com o 
Poder Público, por meio de Termo de Colaboração, Termo de Fomento ou 
Acordo de Cooperação.
II - DESIGNAR os servidores CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, Gerente 
Financeira, Matrícula 5946035/2, LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR, 
Diretor de Cultura, Matrícula 5002087-9, MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, 
Técnico em Gestão Cultural-Biblioteconomista, Matrícula 32280-1, e ALEX 
RAMIRES SANTOS DA COSTA, Gerente de Operações e Serviços Gerais, 
Matrícula 5792177/2, para, sob a Presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão aqui alterada, exercendo as atribuições que lhes são conferidas 
pela Lei de regência da matéria e demais dispositivos legais a ela aplicá-
veis.
III - Convalidar todos os atos já praticados pela Comissão designada pela 
PORTARIA no 408, de 24.06.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 
33902, de 25.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

Protocolo: 519216

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 005/2020 DE 24.01.2020
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 60 dias
Servidora: CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO – Coordenadora – IF: 
5890076/4
VL: 2.000,00; ND: 339030; AT:8904; FT: 0101
VL:    600,00; ND: 339039; AT:8904; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2020/35940
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 519036


